
Rensning af sandfangsbrønd 

Til rensning af sandfangsbrønden er der indkøbt en klaprenser, som er placeret i skuret. Her 
under er indsat en beskrivelse af hvad en sandfangsbrønd er, hvor den sidder og hvordan man 
renser den med klaprenseren.  
 

Rensning af sandfangsbrønde/nedfaldsbrønde 

En sandfangs-/nedløbsbrønd er en lille brønd med et sandfang og en vandlås, der har til formål 
at sørge for, at sand, blade og andre urenheder opsamles, så det ikke ender videre i kloakken.  

Nedløbsbrønden har et overløb og fungerer ved, at tagvandet og/eller drænvandet løber ned i 
den, så sand- og jordpartikler i vandet falder til bunden i brønden, hvorefter det grovrensede 
vand løber videre i kloaksystemet.  

 

Brøndene kan fx sættes under et tagnedløb, hvor de opsamler vandet fra husets tagrender, 
eller i forbindelse med et dræn. 

Det er vigtigt at huske på, at brøndene kun kan rense for sand, jord og blade. De har ikke en 
rensende effekt i forhold til olie eller andre kemikalier. Derfor bør du passe på med, at det ikke 
kommer i brønden. 

 

Hvorfor skal du vedligeholde brøndene? 

Om efteråret kan visne blade stoppe nedløbsbrønde. Ligesom du bør rense dine tagrender, bør 
du derfor også tjekke og evt. rense dine brønde minimum én gang om året. Du bør også tjekke 
dem en ekstra gang, når der bliver varslet skybrud, da brøndene skal kunne håndtere de ekstra 
store mængder vand. 



Er brøndene ikke renset, kan der stå unødigt meget vand i brøndene, og så risikerer du, at de 
frostsprænger om vinteren. 

Derudover kan tilstoppede nedløbsbrønde løbe over, og hvis de står tæt på husets fundament, 
skaber det risiko for fugtskader i bygninger med kælder. 

 

Hvor sidder sandfangsbrønden? 

Ved mange af husene findes der to brønddæksler i forhaven – det ene er til kloarkvandet inde 
fra huset, og den anden er sandfangsbrønden som bortleder regnvand fra taget. 
Sandfangsbrønden ser således ud når dækslet er fjernet. Se de to mindre rør som munder ud i 
brønden og at der står vand i den – den lugter heller ikke som kloarken gør. 

 

 

Rengøring og vedligeholdelse af brønde 

Du kan nemt skovle materialer/skidt op med en ”klaprenser”. Det er en lang stang med en skål 
i den ene ende. Med et håndtag kan du åbne og lukke for skålen, så du kan samle materiale op 
i den åbne skål, og lukke den, når du skal have det op. 

 



Når du har renset din brønd, bør du se på, om siderne er intakte. Er der revner i dem, eller 
vokser der grene ind i brønden, er det tid til, at den bliver skiftet. 

https://www.youtube.com/watch?v=zw0k8mLbRRA&ab_channel=VidencentretBolius 
 


